
 

1 

 

Prakses veids: paraugprakse     Valsts: Anglija un Velsa 

2014. gada aprīlis  

 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: novatoriska mācīšanas metodika 

Prakses 
nosaukums 

Mācīšanās lielās grupās — “sniega pikas” metodika 

Galvenās iezīmes Šo praksi aizvien vairāk izmanto Anglijas un Velsas mācību 

programmās, kas paredzētas lielāku grupu apmācībai. Uzdevumu 

veids un mācību ilgums ir atkarīgs no apmācāmo personu skaita. 

Šī metodika tika izveidota, lai palīdzētu lielām grupām izstrādāt 

kompleksu domāšanu nolūkā sadarboties ar mērķi noteikt risinājumu 

vai ideju vienotu kopumu. Šī prakse ir vispārpieņemts līdzeklis 

mācīšanās konsolidēšanai un sadarbības veicināšanai jaunu ideju 

izstrādē, tādējādi sekmējot radošumu un kopīgu mācīšanos. 

Būtisks uzdevumu kritērijs ir tas, ka to tematiem un rezultātiem jābūt 

nozīmīgiem apmācāmo personu grupām. Tādējādi dalībnieki var 

novērtēt savus nopelnus veiksmīga iznākuma panākšanā. Vajadzīgais 

laiks ir atkarīgs no grupas lieluma un jautājumu sarežģītības. 

Piemēram, ja grupā ir 24 cilvēki, sākumā varētu sadalīt tos četrās 

grupās — pa sešiem dalībniekiem katrā. Katra no četrām grupām 

apspriestu tematu un noskaidrotu tās dalībnieku viedokli par 

konkrēto jautājumu. 

Pēc 20–40 minūtēm (atkarībā no jautājuma sarežģītības) minētās 

četras sešu dalībnieku grupas apvieno divās grupās (pa 

12 dalībniekiem katrā), un jaunizveidoto grupu dalībnieki 15–

30 minūtes apspriežas, apmainās idejām un formulē kolektīvo 

viedokli. 

Pēdējā posmā abas 12 cilvēku grupas tiek apvienotas, ilgākais, uz 

20 minūtēm, lai noteiktu kopējos tematus un/vai kopējo ideju 



 

2 

 

Mācīšanās lielās grupās — “sniega pikas” metodika 

kopumu. Galīgais ideju kopums pēc tam tiek izskatīts plenārsesijā. 

Visi minētā uzdevuma posmi tiek īstenoti vienā plašā telpā. Sākumā 

grupu dalībnieki sēž ap galdiem vai pulcējas pie papīra tāfelēm. 

Grupām paplašinoties, dalībnieki paši izdomā, kā sapulcēties un 

apkopot savas idejas. Viņiem palīdz viens vai divi koordinatori, kuri 

seko līdzi laikam un vada dažādos uzdevuma posmus. 

Labs koordinators mudinās grupu sadarboties, virzīs uzdevuma triju 

vai četru posmu norisi un sekos līdzi laikam. Grupu iekšējo 

koordinēšanu uzņemsies paši to dalībnieki.  

Iestādes 
kontaktinformācija 

Juridiskā koledža  

Tieslietu ministrija, 102 Petty France 

Londona SW1H 9LJ 

Apvienotā Karaliste 

Tālrunis: + 44 203 334 0700 

Fakss: + 44 203 334 5485 

E-pasts: magistrates@judiciary.gsi.gov.uk 

Tīmekļa vietne: http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-

college 

Citas piezīmes Šis uzdevums ir arī ļoti rentabls, jo grupas dalībnieki darbu paveic 

paši, — viņiem palīdz tikai viens vai divi koordinatori. Ar loģistiku 

saistītās prasības ir nelielas — nepieciešama pietiekami plaša telpa, lai 

grupas varētu kopīgi darboties, un materiāli ideju piefiksēšanai 

(papīra tāfeles, baltās tāfeles, papīrs un pildspalvas). 

Šo metodiku var vienkārši pārņemt, to vienlīdz labi var izmantot gan 

pastāvīgajās mācībās, gan sākotnējā apmācībā, un to var uzskatīt par 

PARAUGPRAKSI. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: “1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm”, ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

mailto:magistrates@judiciary.gsi.gov.uk
http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-college
http://www.judiciary.gov.uk/training-support/judicial-college

